
Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 46 del 22/04/2022

        Oggetto:
        MOSTRA ARTIGIANALE DI SAN FRANCESCO IN CENTRO STORICO -30 APRILE E 1
MAGGIO 2022.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  55/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

PREMESSO:
-che  in  data  20.04.2020,  con  nota  prot.  40156,  Argia  Morcavallo,  nella  sua  qualità  di
Presidente del KAEP – Comitato per le Attività Economico e Produttive del Centro Storico
- ha inoltrato al Sindaco richiesta di autorizzazione per l’organizzazione e la realizzazione,
nelle  giornate  del  30  aprile  e  del  01  maggio  2022,  dalle  ore  10,00  alle  ore  19,00,  della
“Mostra Artigianale di San Francesco in Centro Storico”;
-che  l’idea  del  Comitato  è  quella  di  riportare  nel  centro  storico  di  Cosenza  l’antica
tradizione  artigianale  di  San  Francesco  di  Paola  percorrendo  le  antiche  strade  del  centro
storico  con  una  esposizione  delle  botteghe  artigianali  più  autentiche,  delle  piccole
maestranze, dei lavori manuali e creativi, dei prodotti enogastronomici tradizionali;
-che   La “Mostra artigianale di San Francesco” si svolgerà lungo tutto il centro storico di
Cosenza, con un itinerario descritto nella allegata planimetria;

-che  l'idea  è  quella  di  riportare,  in  scala  ridotta,  l'antica  manifestazione  artigiana  di  San
Francesco nel  centro storico di  Cosenza,  non a caso la scelta dei  giorni  indicati  ricadono
nella devozione del Santo degli ultimi;

PRESO  ATTO  che  lo  scopo  principale  di  questa  manifestazione  è di  tipo  essenzialmente
turistico/culturale,  di  rivitalizzazione  e  promozione  del  centro  storico  della  città  di  Cosenza,
mettendo in risalto le sue peculiarità artistiche ed artigianali attraverso le esposizioni degli artigiani
eccellenti  che  già  hanno  bottega  ed  attività  nel  centro  storico,  affiancati  da  artisti  ed
artigiani/ambulanti che, nei due giorni esporranno le loro creazioni artistiche ed i loro prodotti;
PRESO ATTO ,  altresì,  per  come  si  evince  dalla  relazione  allegata  alla  richiesta  del  Comitato
KEAP:

-che  la  mostra  partirà  da  Piazza  dei  Valdesi  e,  lungo  Corso  Telesio,  interesserà  Piazza
Piccola, Piazza Duomo, Piazza Parrasio, Largo Antoniozzi, Piazza XV Marzo, Piazza Luigi
Cribari, Piazza San Gaetano e il Corso Plebiscito, Largo Arenella; 
-che lungo le aree della  mostra potranno essere utilizzate  le  aree di  parcheggio  di  Lungo
Crati Miceli (sotto Casa delle Culture), di via Paradiso che costeggia la Villa Vecchia e di
via Petrarca;
-che la mostra avrà un carattere itinerante, dove le persone, passeggiando, si sposteranno da
una piazza all'altra e ciò non provocherà assembramenti o concentrazioni di alcun tipo;

RITENUTO  che  la  predetta  manifestazione  rientra  appieno  negli  obiettivi  di  questa
amministrazione di rivitalizzare il centro Storico della Città di Cosenza e che, con l’approssimarsi
della  stagione  estiva,  può  essere  considerato  come  l’avvio  di  una  serie  di  iniziative  ed  eventi
finalizzati  alla  riapertura  ed  alla  promozione  in  chiave  turistico-culturale  del  borgo  antico  della
città ridando vita e centralità allo stesso;
CHE per tali ragioni l’amministrazione comunale intende autorizzare l’evento dando disponibilità,
così come richiesto:

-a lasciare libere e sgombere dalle auto per l’esposizione degli artigiani le aree delle piazze
interessate dal percorso,
-a consentire gli allacci all’Arenella della corrente elettrica;
-a provvedere tramite il proprio personale appartenente al Corpo di Polizia Municipale alla
disciplina del traffico con divieto di sosta lungo le strade ed aree di parcheggio;
-a diffondere l’evento sui media;



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-ad offrire il patrocinio gratuito del Comune di Cosenza;
-a mettere a disposizione del Comitato un adeguato numero di transenne da dislocare lungo
il percorso;

PRECISATO  che gli espositori, trattandosi per lo più di artigiani che svolgono già la loro attività
nel centro storico, occuperanno gli spazi antistanti le loro botteghe;
RITENUTO  che,  in  applicazione dell’art.10,  comma 6,  del  Regolamento  per  l’applicazione  del
canone patrimoniale di concessione del suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
del Comune di Cosenza, approvato, ai sensi della legge n. 160/2019, con deliberazione della G.C.
n. 38 del 20.04.202021 e con deliberazione del C.C. n. 6 del 27.04.2021, il quale così dispone: La
Giunta Municipale può esonerare dal pagamento del canone, mediante provvedimento motivato, le
occupazioni  temporanee  poste  in  essere  sia  nell’ambito  di  manifestazioni  organizzate  in
collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale  o  dalla  stessa  patrocinate,  sia  nell’ambito  di
iniziative  ritenute  meritevoli  di  agevolazione,  tali  occupazioni,  debbano  essere  esonerate  dal
pagamento del canone per le seguenti motivazioni:

-  strumentalità  delle  occupazioni  all’implementazione  di  iniziativa  meritevole  di  ampia
considerazione  nella  misura  in  cui  consente  l’avvio di  un  percorso  di  rivitalizzazione
turistico-culturale del centro storico cittadino;
- oggettiva temporaneità delle occupazioni;
- sostanziale assenza di oneri a carico dell’Ente patrocinante.

DATO  ATTO  che il Comitato KAEP, per il tramite del suo Presidente, ha provveduto ad inoltrare
preavviso di pubblica manifestazione alla Questura di Cosenza ai sensi dell’art 18 del T.U.L.P.S.
n. 773/1931;        
VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- i CCNL Enti Locali vigenti;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del suolo
pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

Si propone all'On.le Giunta comunale di deliberare

per quanto espresso in narrativa che qui si intende riportato quale arte integrante e
sostanziale del presente atto:

1)  di  AUTORIZZARE  il  Kaep  -  Comitato  per  le  Attività  Economico  e  Produttive  del  Centro
Storico – all’organizzazione ed alla realizzazione dell’evento denominato “Mostra Artigianale di
San  Francesco  in  Centro  Storico”  offrendo,  altresì, il  patrocinio  gratuito  alla  manifestazione  da
parte del Comune di Cosenza;

2)  di  DARE  ATTO  che l’evento si  svolgerà nelle  giornate del  30 aprile  e del  01  maggio  2022,
dalle ore 10,00 alle ore 19,00 lungo tutto il Centro Storico di Cosenza secondo l’itinerario descritto
nell’allegata planimetria (sub A);

3) di STABILIRE  che in occasione dell’vento denominato “Mostra Artigianale di San Francesco
in Centro Storico”:

-Corso  Telesio  potrà  rimanere  aperto  al  transito  stradale  delle  auto,  in  modo  da  non
intralciare il traffico ordinario e non penalizzare i residenti e le loro attività

-gli espositori potranno disporsi nelle piazze con banchetti di misure max. mt.1,50 x 2,00;

-in  Piazza  dei  Valdesi  ed  in  Piazza  San  Gaetano  esporranno  le  attività  commerciali  già
presenti con le loro botteghe, in modo da non intralciare il traffico veicolare;



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-in  piazza  Duomo  che  in  piazza  Parrasio,  i  banchetti  saranno  disposti  in  modo  da  non
intralciare l'accesso in Cattedrale e l'ingresso alla Sede Arcivescovile

4) di PRECISARE che il Comitato KAEP assicurerà una presenza volontaria nelle piazze indicate
dal percorso;

5) di DISPORRE, altresì, che: 
-siano lasciate  libere  e  sgombere dalle  auto  per  l’esposizione degli  artigiani  le  aree  delle
piazze interessate dal percorso;
-siano consentiti gli allacci all’Arenella della corrente elettrica;
-si provveda, con il Corpo di Polizia Municipale, alla disciplina del traffico con divieto di
sosta lungo le strade ed aree di parcheggio;
-sia data diffusione all’evento sui media;
-sia messo a disposizione del Comitato un adeguato numero di transenne da dislocare lungo
il percorso;

6) di  PRECISARE che gli  espositori,  trattandosi per lo più di  artigiani  che svolgono già la loro
attività nel centro storico, occuperanno gli spazi antistanti le loro botteghe e che tali occupazioni,
di natura temporanea e caratterizzate da una precipua finalità turistico/culturale, saranno esonerate
dal pagamento del canone di concessione del suolo pubblico per le motivazioni su esposte;
7)  di  PRECISARE  che la manifestazione suddetta  verrà  comunque organizzata  sotto  la  piena e
diretta responsabilità  dei  soggetti  privati,  senza alcuna responsabilità,  organizzativa  e  gestionale,
diretta o indiretta, di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto
per  l’Ente,  fatta eccezione per  i  servizi  istituzionali  d’istituto  e per  quelli  espressamente  previsti
con il presente atto;

8) di DARE ATTO  che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio
gratuito  dell’Amministrazione   Comunale  sulla  manifestazione  nonché  all’utilizzo  del  suolo
pubblico,  fermo  restando  ogni  altro  obbligo  ed  onere  a  carico  degli  organizzatori  della
manifestazione anche relativamente al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni (
titolarità  della  licenza  commerciale,  presentazione della  scia  sanitaria,  ottenimento  dei  relativi
permessi, ecc.), che in alcun modo si intendono sostituite dalla presente deliberazione. 

9) di DEMANDARE  ai competenti dirigenti del Settore Staff di Polizia Municipale e del Settore
Manutentivo ogni consequenziale adempimento; 

10) di DISPORRE a cura della Segreteria del Sindaco la diffusione dell’evento sui media;

11) di DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

12)  di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, salva la discrezionalità dell'A.C.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)  di  AUTORIZZARE  il  Kaep  -  Comitato  per  le  Attività  Economico  e  Produttive  del  Centro
Storico – all’organizzazione ed alla realizzazione dell’evento denominato “Mostra Artigianale di
San  Francesco  in  Centro  Storico”  offrendo,  altresì, il  patrocinio  gratuito  alla  manifestazione  da
parte del Comune di Cosenza;

2)  di  DARE  ATTO  che l’evento si  svolgerà nelle  giornate del  30 aprile  e del  01  maggio  2022,
dalle ore 10,00 alle ore 19,00 lungo tutto il Centro Storico di Cosenza secondo l’itinerario descritto
nell’allegata planimetria (sub A);

3) di STABILIRE  che in occasione dell’vento denominato “Mostra Artigianale di San Francesco
in Centro Storico”:

-Corso  Telesio  potrà  rimanere  aperto  al  transito  stradale  delle  auto,  in  modo  da  non
intralciare il traffico ordinario e non penalizzare i residenti e le loro attività

-gli espositori potranno disporsi nelle piazze con banchetti di misure max. mt.1,50 x 2,00;

-in  Piazza  dei  Valdesi  ed  in  Piazza  San  Gaetano  esporranno  le  attività  commerciali  già
presenti con le loro botteghe, in modo da non intralciare il traffico veicolare;

-in  piazza  Duomo  che  in  piazza  Parrasio,  i  banchetti  saranno  disposti  in  modo  da  non
intralciare l'accesso in Cattedrale e l'ingresso alla Sede Arcivescovile

4) di PRECISARE che il Comitato KAEP assicurerà una presenza volontaria nelle piazze indicate
dal percorso;

5) di DISPORRE, altresì, che: 
-siano lasciate  libere  e  sgombere dalle  auto  per  l’esposizione degli  artigiani  le  aree  delle
piazze interessate dal percorso;
-siano consentiti gli allacci all’Arenella della corrente elettrica;
-si provveda, con il Corpo di Polizia Municipale, alla disciplina del traffico con divieto di
sosta lungo le strade ed aree di parcheggio;
-sia data diffusione all’evento sui media;
-sia messo a disposizione del Comitato un adeguato numero di transenne da dislocare lungo
il percorso;

6) di  PRECISARE che gli  espositori,  trattandosi per lo più di  artigiani  che svolgono già la loro
attività nel centro storico, occuperanno gli spazi antistanti le loro botteghe e che tali occupazioni,
di natura temporanea e caratterizzate da una precipua finalità turistico/culturale, saranno esonerate
dal pagamento del canone di concessione del suolo pubblico per le motivazioni su esposte;
7)  di  PRECISARE  che la manifestazione suddetta  verrà  comunque organizzata  sotto  la  piena e
diretta responsabilità  dei  soggetti  privati,  senza alcuna responsabilità,  organizzativa  e  gestionale,
diretta o indiretta, di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto
per  l’Ente,  fatta eccezione per  i  servizi  istituzionali  d’istituto  e per  quelli  espressamente  previsti



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

con il presente atto;

8) di DARE ATTO  che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio
gratuito  dell’Amministrazione   Comunale  sulla  manifestazione  nonché  all’utilizzo  del  suolo
pubblico,  fermo  restando  ogni  altro  obbligo  ed  onere  a  carico  degli  organizzatori  della
manifestazione anche relativamente al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni (
titolarità  della  licenza  commerciale,  presentazione della  scia  sanitaria,  ottenimento  dei  relativi
permessi, ecc.), che in alcun modo si intendono sostituite dalla presente deliberazione. 

9) di DEMANDARE  ai competenti dirigenti del Settore Staff di Polizia Municipale e del Settore
Manutentivo ogni consequenziale adempimento; 

10) di DISPORRE a cura della Segreteria del Sindaco la diffusione dell’evento sui media;

11) di DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

12)  di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10390VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


